
 

Via Ugo La Malfa -Villa Genuardi  - 92100 Agrigento – Tel.0922 403586 – Fax 0922 408338 
 pec: polodidattico.ag@cert.unipa.it - email: polodidattico.ag@unipa.it - sito web: www.unipa.it/amministrazione/polididattici/poloagr./ 

 

POLO TERRITORIALE UNIVERSITARIO DELLA 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 
Il Presidente  - prof.  Giovanni Francesco Tuzzolino 

Il PRESIDENTE 

Determina a contrarre n. 1 

 Revoca RDO 2930409 e  pubblicazione nuova gara  

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

Viste le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

Visto  la proroga Linee guida per lo svolgimento dell’attività lavorativa in modalità agile durante lo stato di emergenza da 

Covid-19 prot. 91574 del 30.10.2020 

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” modificato dal DL 

77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108;  

Vista la necessità di acquisire il servizio di manutenzione ordinaria ascensore con durata biennale relativo all’impianto 

ascensore presente  presso  la sede di Villa Genuardi in via Ugo La Malfa snc  del Polo territoriale universitario di 

Agrigento per consentire il regolare funzionamento degli stessi e l’assolvimento degli obblighi  istituzionali della struttura;  

Considerato che il servizio di cui sopra è presente nella piattaforma acquistinretepa nel MEPA e che si è proceduto alla 

pubblicazione della RDO n. 2930409 aperta a tutti gli operatori abilitati al suddetto servizio; 

Considerato che la RDO n. 2930409 prevedeva tra gli adempimenti previsti da parte degli operatori quello del sopralluogo  

dei locali interessati dal servizio; 

Considerato che per la RDO n 2930409 non si è potuto acquisire la documentazione completa richiesta e nello specifico 

che nessuna ditta ha effettuato il sopralluogo preventivo obbligatorio per come comunicato il 16.12.2021 tramite MEPA a 

tutti gli operatori economici invitati; 

Considerato che alcuni operatori economici hanno comunicato che per i tempi ristretti della suddetta RDO, di non poter 

effettuare il sopralluogo obbligatorio come richiesto con comunicazione  a tutti gli operatori economici invitati alla gara; 

Considerata la possibilità di Revocare la RDO n. 2930409 e di “copiare” la stessa tramite la pubblicazione di una nuova 

RDO con le identiche caratteristiche del servizio richiesto e con tempi più adeguati adeguati  per consentire a tutti gli 

operatori economici interessati di effettuare il sopralluogo obbligatorio dell’impianto per cui è richiesto il servizio; 

Considerato che, pertanto non è stato possibile individuare l’operatore economico; 

Considerato che risulta necessario procedere alla pubblicazione della nuova RDO con le identiche caratteristiche; 

Considerato quindi si procederà all’affidamento successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti secondo quanto 

previsto dalle predette Linee guida; 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla 

risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare fornitura del bene/servizio; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella persona del Dott. Giuseppe 

Piazza; 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

DETERMINA 

Per le considerazioni in premessa di procedere alla revoca in autotutela della RDO n 2930409 scaduta il 20.12.2021 e di  

autorizzare l’avvio della procedura acquisitiva meglio descritta in premessa e di  procedere alla relativa pubblicazione della 

una nuova  RDO su MEPA. 

Fare gravare la correlata spesa sul budget assegnato allo scrivente Polo Territoriale Universitario di Agrigento sul conto 

costo C.A.C.B. 02.04.34 Manutenzione ordinaria impianti - E.C. 2021-2022-2023; 

                                                                                         Il Presidente del Polo 

                                                                                                        Prof. Giovanni Francesco Tuzzolino  

mailto:polodidattico.ag@cert.unipa.it
mailto:polodidattico.ag@unipa.it
https://www.unipa.it/Proroga-Linee-guida-per-lo-svolgimento-dellattivit-lavorativa-in-modalit-agile-durante-lo-stato-di-emergenza-da-Covid-19-prot.-91574-del-30.10.2020/
https://www.unipa.it/Proroga-Linee-guida-per-lo-svolgimento-dellattivit-lavorativa-in-modalit-agile-durante-lo-stato-di-emergenza-da-Covid-19-prot.-91574-del-30.10.2020/

